[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Petrus de Cervaria 
per me et per omnes meos dono tibi Bernardo de Gavar et tuis et 
omni proieniei tue et cui dare vel dimittere volueris omnia mea iura 
que ego habeo et habere debeo aliqua voce ac ratione in Avin Tabac et 
in suis terminis sicuti melius mihi Petro advenit et advenire debet per 
laxationem quam mihi fecit Arnaldus de Cervaria avunculus meus 
et per accaptamentum quod ille inde fecit. Hoc dono totum integre 
ac generaliter cum omnibus affrontacionibus suis et terminis suis et 
pertinenciis et cum ingressibus suis et egressibus sine omni tuo tu-
orumque enganno, ut superius dictum est et melius legi vel intelligi 
ac dici potest a te vel a tuis ad utilitatem tuam sine ullo malo ingenio 
et absque aliquo retentu, quia de meo iure et potestate et dominio 
in presenti cum hac carta trado in tuum ius et in tuam potestatem 
et in tuum dominium et tuorum inrevocabiliter in perpetuum libere 
et quiete per liberum alodium ad omnes tuas tuorumque voluntates 
faciendas. Et hoc donum facio tibi Bernardo de Gavar et tuis propter 
magnum servicium quod mihi habes et factum. Si quis hoc voluerit 
disrumpere in duplo componat et omni tempore firmum et stabile 
permaneat.

Actum est hoc Vº kalendas novembris, anno ab incarnatione Do-
mini Mº Cº LXXº VIIIº.

Sig+num Petri de Cervaria qui hanc cartam donationis fieri iussi 
firmavi laudavi testibusque firmare rogavi. Sig+num Arnaldi de Cer-
varia fratris predicti Petri.1449 Sig+num Sebilie, sororis eorum, qui 
hoc totum firmavimus, laudavimus. Sig+num Arnaldi de Solanellis. 

1449. Abreujat en una P, amb una i.
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Sig+num Bertrandi de Solanellis.1450 Sig+num Petri1451 de Gazera.1452 
Isti tres sunt testes.

+ Virgilius qui hoc scripsit rogatus atque iussus cum litteris 
emendatis in IIIIª linea sub die1453 et anno1454 quo supra.

Sig+num Dominici de Avellana, scribe.1455 Sig+num Gonzalbi 
scribe. Testium huius translati.

Sig- (signe) num Poncii de Claris Vallibus qui hoc translatum 
scripsit fideliter. 

596

1178, desembre, 20
Evacuació. Gombau de Ribelles i la seva muller Marquesa donen a 

la seu de Santa Maria de Lleida, a l’arquebisbe de Tarragona, Be-
renguer, i al bisbe de Lleida, Berenguer, la tercera part de tots els 
delmes que s’obtenen al terme del castell d’Alcarràs.

 A*  ACL, LP_02443 (signatura antiga: calaix 125, carpeta 1, pergamí 64). Pergamí 
en bon estat de conservació. Mides: 14 cm per 15 cm. Escriptura carolina. 
Al revers: “Cartam Gombaldi de Ribellis super tercia parte decimarum de 
Alcarras concessarum ecclesie”, “Diezmos Alcarrás”, “Restitució dels delmes 
de Alcarràs y sos térmens”, “Bereng[arius] ep[iscopus]. 1178”.

 B ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 82v (f. 40v). Al marge esquerre: “Restitutio 
partis desimarum de Alcarras.” 

 C ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 271r (f. 233r). Sota un epígraf escrit amb 
tinta vermella: “De prepositura Magdalenes.” Al marge inferior: “Restitutio 
tertiæ partis omnium decimarum castri de Alcarras ad favorem ecclesiæ 
Illerdensis.”

 a   CaSTillón, 1992-1993, doc. 24, p. 145. Data: 1178, gener, 6. Ex C.

El 17 de setembre de l’any 1179, fou redactat un primer testament de Gombau 
de Ribelles, en què feu diverses deixes a l’orde del Temple, a la partida de Rufea, 
al terme de Lleida. El 31 d’octubre de l’any 1179, va fer un altre testament, en 
què donà “unum cavallum cum armis suis et suum cellarium de Rofeya, cum 
vaxellis et doliss que ibi sunt, et cum vineis que sunt ibi de cellario en sus”. 
BerTran, 1984, docs. 18 i 19, p. 170-172.

In Dei nomine. Notum sit presentibus et futuris quod ego 
Gonbaldus1456 de Ribellis et uxor mea Marquesa1457 et filii et filie nos-

1450. Abreujat en Solanell, amb una titlla.
1451. Abreujat en una P.
1452. Abreujat en Gaza, amb una titlla.
1453. Abreujat en una d.
1454. Abreujat en una a.
1455. Escrit amb una tinta de color més rogenc.
1456. B i C: Gomballus.
1457. B: Marchesa.
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tre, pro nobis et pro nostris, reddimus Deo et Beate Marie sedis Iler-
de1458 pro salute animarum nostrarum in manu Berengarii venerabilis 
Terra-chonensis archiepiscopi et in manu venerabilis Berengarii Iler- 
densis1459 episcopi terciam partem omnium decimarum ipsius castri 
de Alcarraz et suorum terminorum quam nos accipiebamus pro qua 
eramus in sententia positi reddimus in quam integre et sine omni 
diminutione sine omni fraude et dolo, ita quod nos de cetero non 
accipiemus predictas decimas nec etiam alius per nos aliquo modo 
et nullis deinceps1460 eas accipere volentibus erimus clam vel palam 
garentes nec defensores nec aliquo modo adiutores. 

Sig+num1461 Gonbaldi1462 de Ribellis.1463 Sig+num Marquese1464 
uxoris sue, sig+num Raimundi1465 de Ribellis, sig+num Gonbaldi de 
Ribellis1466 iunioris, qui hoc laudamus et firmamus1467 et testes fir-
mamus. Hi sunt testes: Sig+num1468 Guiraldi1469 de Iorba. Sig+num 
Guillelmi de Cervaria. Sig+num Guillelmi de Anglerola.1470 Sig+ 
num Arnaldi de Ribellis.

Facta carta ista redditionis XIIIº kalendas ianuarii,1471 anno do-
minice incarnacionis Mº Cº LXXVIIIº.

+ Berengarius Terrachonensis archiepiscopus.
Sig+num Petri Guillelmi qui rogatus scripsi. 

597

1178, desembre, 23
Renúncia. Bernat de Monpaó, Guillem de Ciresa i Pere de Cervera re-

coneixen que tenen d’una manera injusta els delmes de Castell-

1458. B: Ylerdensis. C: Ylerde.
1459. B: Ylerdensis.
1460. B: deincebs.
1461. Un punt autògraf al quadrant superior dret.
1462. B i C: Gombaldi.
1463. a: Ribell.
1464. B: Marchese.
1465. Abreujat en r.
1466. Per error: rilbll, amb una titlla.
1467. Manca en B.
1468. Per error, al davant: gi.
1469. B: Geraldi.
1470. a: Anglesola.
1471. a: traditionis, VIIIº idus ianuarii.
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dans, motiu pel qual van ésser excomunicats. Per por d’aquesta 
sentència d’excomunió renuncien als delmes que solien rebre a 
Castelldans i al seu terme en benefici de Santa Maria de la seu i 
del bisbe Berenguer.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 281r (f. 243r). A sobre hi ha l’epígraf coeta-

ni, escrit amb tinta vermella: “De prepositura madii.” Al marge superior: 
“Restitutio decimarum Castri Asinorum facta per Petrum de Cervaria et 
alios episcopo et capitulo Illerdensis.”

[N]otum sit cunctis presentibus atque futuris quod ego Bernar-
dus de Monte Pavone et Guillelmus de Ciresa et Petrus de Cervaria 
recognoscimus quod huc usque iniuste tenuimus decimum Castri 
Asinorum et propter hoc diu fuimus excomunicati. Unde nos timen-
tes Deum et sententiam excomunicationis, reddimus, deffinimus et 
evacuamus totum illud decimum quod nos solebamus accipere in 
Castro Asinorum et eius terminis domino Deo et beate Marie et tibi 
Berengario Ylerdensi episcopo et canonicis eiusdem sedis et vestris 
successoribus sine nostro nostrorumque retentu. 

Facta est hec diffinitio et evacuatio in manu venerabilis Beren-
garii Tarrachonensis archiepiscopi et dompni Berengarii Ylerdensis 
episcopi et in presentia Ildefonsi illustris regis Aragonensium et Ge-
raldi de Iorba et Guillelmi de Cervaria et aliorum proborum homi-
num, clericorum sive laicorum, X kalendas ianuarii, anno dominice 
incarnationis Mº Cº LXXº VIIIº. 

Signum (signe) Ildefonsi regis Aragonensis, comitis Barchino-
nensis et marchionis Provintie. + Berengarius Tarraconensis archie-
piscopus. Signum + Bernardi de Montpaon. Signum + Guillelmi Ci-
resa. Sig+num Petri de Cervaria. Signum + Guillelmi de Cervaria. 
Signum + Geraldi de Iorba.

Signum + Arnaldi Ylerdensis prioris qui hanc cartam scripsit die 
et anno quo supra.

598

1178, desembre, 23
Pacte. Berenguer, bisbe de Lleida, juntament amb el convent de canon-